Anabela Cardoso, Apoio Operacional, do quadro de pessoal do(a) Câmara Municipal de São
Miguel, aposentado(a), nos termos dos n.ºs 1 e 2 do artigo 175º da Lei n.º 20/X/2023, de 24 de
março que define as Bases do Emprego Público, com direito à pensão provisória anual de
324 000,00 (trezentos e vinte e quatro mil escudos), sujeita à retificação, calculada em
conformidade com o artigo 37º do EAPS, correspondente a 34 anos de serviço prestado ao
Estado, incluindo os aumentos legais.

Esta Pensão será dividida proporcionalmente da seguinte forma:

Orçamento Geral do Estado:

[...]

Por despacho de 26 de novembro de 2019 do Director Geral do Planeamento, Orçamento e
Gestão do Ministério das Finanças, foi deferido o pedido de pagamento de quotas em atraso para
compensação de aposentação, referente ao período de 9 anos, 1 mês(es) e 25 dia(s).

O montante em dívida no valor de 101 025,00 (cento e um mil e vinte e cinco escudos), poderá
ser amortizado em 110 prestações mensais e consecutivas, sendo a primeira de 854,00 CVE e as
restantes de 919,00 CVE.

A despesa tem cabimento no capítulo, 35.20, divisão 04, código 02.07.01.01.01 do orçamento
vigente. Orçamento Geral da C.